משפטיים לכבודו עם פרישתו מכס השיפוט 45, 59 (בועז סנג'ור עורך, 2007); לימור זר-גוטמן "הבטחת סודיות במסגרת הליך גישור" **שערי משפט** ג 165 (2002); עומר שפירא "חובת הסודיות של המגשר וחיסיון הגישור" **נקודת גישור** 6, 11 (2002); גבריאל הלוי **תורת דיני הראיות** כרך ד 451 (2013).

7 תקנות בתי המשפט (גישור), התשנ"ג-1993 (להלן: תקנות הגישור).

המשפט להימנע ככל האפשר מלהתיר עדויות מגשרים בבית המשפט לגבי הליכים שהם ניהלו כמגשרים, גם אם הצדדים הסכימו למסירת העדות, וזאת בשל החשש לפגיעה במוסד הגישור ובאמון הציבור בהליך.

פרק א: ניגוד עניינים של מגשר-עורך-דין ששימש בא כוחו של צד

1. תמצית העובדות של רע"א 1496/15 לוי נ' דרורי

השאלה אם אכן נוצר מצב של ניגוד עניינים תלויה בכל מקרה, בין השאר, בעצמת טובת הנאה או הנזק במקרה המדובר".²³ ליכט מכנה מאפיין זה "עקרון המהותיות": "פעולה במצב של ניגוד עניינים אכן אסורה בתכלית ובאופן המחמיר ביותר, והעניין הנוגד האסור אכן עשוי להיות כל עניין שהוא, לרבות עניינם של אחרים, עניין לא-חומרי ואף עניין-ככוח. אולם העניין הנוגד אינו יכול להיות עניין של מה-בכך. עליו להיות מהותי כדי לעורר את תחולת האיסור".²⁴ גם בהצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011, לצד הקביעה הכללית בסעיף 438 שלפיה "חב אמון לא ימצא במצב של ניגוד עניינים", נאמר בדברי ההסבר כי "פרשנות האיסור תיעשה בהתאם לסוגי חיובי האמון השונים ולדרגותיהם השונות".²⁵

ולהפך, אין מקרה שבו אפשר לומר שישנו חשש סביר, ואי-אפשר לומר שישנה גם אפשרות ממשית. לפיכך מעשית, לא משנה אם יש לבסס את ההחלטה על המבחן של אפשרות ממשית או על המבחן של חשש סביר".

21 שם, בעמ' 259–260, 266.

22 שם, בעמ' 269–271.

23 שם, בעמ' 240.

24 ליכט (2014), לעיל ה"ש 9, בעמ' 282.

25 ס' 438 בהצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011, ה"ח הממשלה 712, 883 ודברי ההסבר שם.

26 ברק (2009), לעיל ה"ש 9, בעמ' 38.

27 שם, בעמ' 39 והאסמכתאות שם. ראו גם זמיר, לעיל ה"ש 11, בעמ' 279–282.

28 זמיר, לעיל ה"ש 11, בעמ' 281.

לראות במרכיב של התחייבות או הסכמה של החב בחובת אמון לפעול למען אדם אחר מאפיין נוסף של יחסי אמון משפטיים, אך הדגיש כי ההסכמה עשויה להיות מכללא ולהשתמע מהנסיבות.⁵³ שגב, לעומת זאת, הדגיש כי מקורן של חובות האמון אינו וולונטרי בהכרח, והן עשויות לנבוע מטעמים חיצוניים לצדדים.⁵⁴ אכן, הצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011 משקפת תפיסה רחבה באשר להיווצרותם של יחסי אמון, וקובעת כי

Truly Educated Decisionmaking, 74 NOTRE DAME L. REV. 775, 826 (1999) ("the mediator has a special fiduciary relationship with both parties to a dispute"); Arthur A. Chaykin, *Mediator Liability: A New Role for Fiduciary Duties?*, 53 U.

93 ראו שפירא, לעיל ה"ש 36, בעמ' 302. יצוין כי גם לגבי עורכי דין קיימת הבחנה – בכללי האתיקה המקצועית של לשכת עורכי הדין בישראל – בין ניגודי עניינים שהלקוחות יכולים להכשיר באמצעות הסכמתם לבין ניגודי עניינים שאסורים מכל וכל. השוו, למשל, בין ס' 14(ב)–(ד) לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), התשמ"ו-1986 (להלן: כללי האתיקה של לשכת עורכי הדין), לבין ס' 14(א), 16 ו-17, הדנים בניגודי עניינים שאי אפשר לרפאם גם אם הצדדים הסכימו להם.

ההבחנה שתקנה 5(ב) יוצרת בין "קשר מקצועי או אישי קודם" (בתקנה 5(ב)(1)) לבין "ניגוד עניינים" (בתקנה 5(ב)(2)) היא הבחנה בעייתית, מכיוון שגם קשר אישי או מקצועי קודם יכול

לעניינים מקומיים המתנהל בנוגע לנכס מושא המחלוקת, עד שלבסוף בית משפט קמא חייב אותו בהוצאות אישיות בסך 500 ₪".¹¹⁴ נוסף על כך, בפסקה 7 תוהה השופט עמית: "אם עו"ד אוחנה שימש אך ורק כבא כוחם של המשיבים, כטענת המבקש, תמיהה היא הכיצד נפגש עם המבקש, שהרי על פי סעיף 25 לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), תשמ"ו-1986, אסור לעורך דין לפנות או להיפגש עם הצד שכנגד, אלא בתנאים המנויים בסעיף. משלא נטען כלפי עו"ד אוחנה כי פעל בניגוד לכללי האתיקה, יש בכך כדי לתמוך בטענתו כי פעל גם כמגשר בין הצדדים."¹¹⁵

113 ראו לעיל ה"ש 14.

114 עניין לוי, לעיל ה"ש 3, פס' 2 לפסק דינו של השופט עמית (ההדגשות הוספו).

המקרה המובהק שעל מגשר לסרב לקבל לטיפולו הוא עניין שבו הוא טיפל בעבר כעורך דין. גישור

146 לשם השוואה ראו את כללי הפסלות האוטומטיים החלים בעניינם של שופטים לפי ס' 77א(18) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, במקרים של ניגוד עניינים קשה הנובע מקרבה משפחתית או מקרבה ממשית אחרת בין השופט לבין צד להליך או בא כוחו.

באותו עניין שלגביו הוא העניק בעבר ייצוג או ייעוץ משפטי מעורר חשש שהמגשר לא וכל למלא את תפקידו בנאמנות וללא משוא פנים, ושההליך ייתפס על ידי צופה מן הצד כפגום, תוך פגיעה באמון הציבור בהליך הגישור.¹⁴⁷ מקרה מורכב יותר יהיה גישור בעניין **קשור או דומה**, להבדיל מעניין אחר.